LIGA INTER-REGIONAL PORTO ALEGRE DE FUTEBOL SETE SOCIETY

TJD - Tribunal de Justiça Desportiva LIRPOA

1

O Julgador Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva LIR POA, Dr. Marcelo de
Carvalho Duarte, no uso de suas atribuições, com fundamento nos artigos 47 e 48 do
CBJD, em face de denúncia do Presidente da Liga Inter-Regional Porto Alegre -
LIR POA, Sr. Thiago William Paz de Moura, neste ato CITA os denunciados abaixo
nominados dos processos contra eles movidos pelo Tribunal de Justiça Desportiva LIR
POA, e torna público, através desse Edital publicado em 05/07/21 no sítio eletrônico
da LIR POA, que na quinta feira, dia 08 de julho de 2021, às 20hs, serão julgados na
forma telepresencial através do aplicativo zoom meetings podendo ser acessado por
celular ou notebook após baixado o aplicativo, sendo os mesmos convidados pelo TJD
a participarem, intimando-os então à comparecerem e defenderem-se das acusações
que lhes são imputadas conforme abaixo transcritas, sendo neste momento é aberto o
prazo de 03 dias para que os denunciados ofereçam defesa prévia por escrito em
arquivo no formato PDF, firmadas pelos próprios denunciados, devendo ser as
defesas enviadas para o e.mail: tjd@lirpoafut7.com, sob pena de, não o fazendo,
serem-lhes aplicadas as penas de revelia e confissão, podendo ainda os denunciados
informarem os celulares e e.mails, ao TJD, no e.amil acima, por sua conta, de até
duas testemunhas que poderão ser ouvidas pelo julgador que presidir a sessão, bem
como ficam desde já intimados a prestar seus depoimentos pessoais sob pena de
confesso.

Processo nº 001/2021 – Série Prata 2021/01 - Categoria Livre – Masculino;
Denunciados:
Atleta: Gabriel da Rosa Conceição – (nº 07) – incurso no artigo 254-A, § 1º, I,  do
CBJD e itens 6.1 e 7.1 do Regulamento LIR POA;
Equipe: EC Firma - incurso nos itens 6.1 e 7.1 do Regulamento LIR POA;
Evento: EC Firma  x  The Bombs  -  30.05.2021  -  10h25min
Local:  MCM Big
Resumo do fato denunciado: Atleta agrediu fisicamente (soco) jogador adversário fora
do lance da disputa de bola e foi expulso.

Processo nº 002/2021 – Série Prata 2021/01 - Categoria Livre – Masculino;
Denunciados:
Atleta: Yuri Legal Kepper – (nº 08) – incurso no artigo 254-A, § 1º, I e II, do CBJD e
itens 6.1 e 7.1 do Regulamento LIR POA;
Equipe: The Bombs - incurso nos itens 6.1 e 7.1 do Regulamento LIR POA;
Evento: EC Firma  x  The Bombs  -  30.05.2021  -  10h25min
Local:  MCM Big
Resumo do fato denunciado: Atleta agrediu fisicamente (soco e rasteira) jogador
adversário fora do lance da disputa de bola e foi expulso.
.
Processo nº 003/2021 – Série Prata 2021/01 - Categoria Livre – Masculino;
Denunciados:
Atleta: Everton Luis Gomes Alves – incurso no artigo 214 CBJD e item 3.6 do
Regulamento LIR POA;
Equipe: São Miguel - incurso no artigo 214 CBJD e itens 6.1 e 7.1 do Regulamento LIR
POA;
Evento: The Bombs  x  São Miguel  -  06.06.2021  -  10h10min
Local:  MCM Big
Resumo do fato denunciado: Denúncia recebida por representação das equipes The
Bombs e Boca Juniors, embasado em súmula e BID e fotos, que demonstram
participação ilícita do atleta enunciado em partida da competição, estando impedido de
participar do evento por força de estar inscrito em outra equipe.

mailto:tjd@lirpoafut7.com

LIGA INTER-REGIONAL PORTO ALEGRE DE FUTEBOL SETE SOCIETY

TJD - Tribunal de Justiça Desportiva LIRPOA

2

Processo nº 004/2021 – Série Bronze 2021/01 - Categoria Livre – Masculino;
Denunciados:
Atletas: Felipe da Silva Carnette (nº18), Gabriel Alves da Silveira (nº05), Gustavo
Alves da Silveira (nº08) – incurso nos artigos 254-A, § 1º, I e II, e artigo 257 do CBJD e
itens 6.1 e 7.1 do Regulamento LIR POA;
Equipe: West London – incurso nos itens 6.1 e 7.1 do Regulamento LIRPOA;
Evento: West London  x  Trem da Vila IAPI  -  20.06.2021  -  11h40min
Local:  MCM Big
Resumo do fato denunciado: Denúncia recebida por súmula que narra que os atletas
denunciados participam de tumulto com agressões com atletas da equipe adversária.

Processo nº 005/2021 – Série Bronze 2021/01 - Categoria Livre – Masculino;
Denunciados:
Atletas: Cristian Rodrigues Fritsch (nº01), Leonardo Pinto Correa (nº08), Lucas
Rodrigues Graciano (nº07), Luis Felipe Souza Rosa (nº20) – incurso nos artigos 254-
A, § 1º, I e II, e artigo 257 do CBJD e itens 6.1 e 7.1 do Regulamento LIR POA;
Equipe: Trem da Vila IAPI – incurso no artigo 213, II do CBJD e nos itens 6.1 e 7.1 do
Regulamento LIR POA;
Evento: West London  x  Trem da Vila IAPI  -  20.06.2021  -  11h40min
Local:  MCM Big
Resumo do fato denunciado: Denúncia recebida por súmula que narra que os atletas
denunciados participam de tumulto com agressões com atletas da equipe adversária.

Processo nº 006/2021 – Série Prata 2021/01 - Categoria Livre – Masculino;
Denunciados:
Atletas: Jonathas Luis Peixoto Barros (nº03), Valdeir Duarte da Silva (nº04), William da
Silva Padilha (nº10) – incurso nos artigos 254-A, § 1º, I e II, e artigo 257 do CBJD e
itens 6.1 e 7.1 do Regulamento LIR POA;
Equipe: Roma RS – incurso nos itens 6.1 e 7.1 do Regulamento LIR POA;
Evento: Poko Parças x Roma RS  -  27.06.2021  -  10h10min
Local:  MCM Big
Resumo do fato denunciado: Denúncia recebida por súmula que narra que os atletas
denunciados participam de tumulto com agressões com atletas da equipe adversária.

Processo nº 007/2021 – Série Prata 2021/01 - Categoria Livre – Masculino;
Denunciados:
Atletas: Fabrício dos Santos Lima (nº21) e Teilor Niemaia Soares (nº11) – incurso nos
artigos 254-A, § 1º, I e II, e artigo 257 do CBJD e itens 6.1 e 7.1 do Regulamento LIR
POA;
Equipe: Poko Parças – incurso nos itens 6.1 e 7.1 do Regulamento LIR POA;
Evento: Poko Parças x Roma RS  -  27.06.2021  -  10h10min
Local:  MCM Big
Resumo do fato denunciado: Denúncia recebida por súmula que narra que os atletas
denunciados participam de tumulto com agressões com atletas da equipe adversária.

Sem mais, Porto Alegre, 05 de Julho de 2021.

Marcelo de Carvalho Duarte – OAB/RS 40.826
Julgador Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva LIR POA